bile no transit in hoc totum q tu curris si pot esse q tu curris: q nullius istorum virtus pot transire in aggregatum ex dicto & pponē conuncta per hanc conunctionem: & er: go nec pot transire in aggregatum ex dicto & ppositione vñ ta per illa nota: t3 consequentia a simili & pns pbatur q: si virtus alicuius istorum pot: sequit veritas istius: aliqua ppositio significat q deus est & homo est asinus: & istius impossibile est te esse & nullus deus est: qd tamē no est verum vt satis liquet. **C** Ubi tamē cōcederet illa aliqua ppositio significat q deus est & homo est asinus: quero quid illa ois homo est asinus? stat an nominatiue an accusatiue si nominatiue p3 incongruitas: eo q li & copulat iter eodem casu. Si accusatiue tunc per idem ista esset intelligibilis & congrua homo est asinus significat homo est asinus: qd tamē nūc sane cōcedit. **C** Et si queritur quomodo illa pmo significat: tu curris si possibile est te currere: dicitur q si significat pmo: si possibile est te currere tu curris: q: nūc nota est pars dicti vbi pmo non erat rone nimie elongationis a nota conunctionis. Verūtamē no obstāte isto debet pcedi illa necessario tu moueris si tu curris si li necessario determinat notam pdictiois. **C** Et si dicitur quare plus li necessario pot determinare q li impossibile: dico q h est: no q li necessario aduerbially sumptuz cadit super ppositioes & no potest determinare orones infinitas sed li impossibile nominaliter sumptuz nunq determinat nisi dicta categoricarum vel hypotheticarum: & idem dico de li necessario & cōtingēs: ppter ea deberet negari quilibz illaz: necessarius vel necesse est te esse animal si tu es homo necesse est te esse vel tu no es: sed bene cōcedo aduerbially necessario tu es animal si tu es homo: necessario tu es vel tu no es. **C** Ex quibus iterum sequitur: q no potesse cathet<sup>a</sup> ppositio est exponibilis. sed etiam hypothetica vt pdictionalis copulatiua & disiunctiua quādo ipsarū nota per huiusmodi terminos aduerbiales exponibiles determinatur vt dictum est. **C** Ad tertium argumētum debet certificari de antecedente vtrum sit pdictionalis vel copulatiua. si conditionalis no v3 argumētum: nec arguitur per regulam q: debet esse copulatiua. vnde ista regula a pdictionali cū suo antecedente ad consequens euidem est bona consequentia: debet sic intelligi. a copulatiua cuius pma pars principalis e conditionalis denomiata a nota formate hypotheticum significante ex compositione suorum terminorum: & scda est antecedens illius conditionalis vel ppositio pvertibilis cum ea ad consequens vel pvertibile cum ipso valz argumētum. Si vero fatetur antecedens illius conditionalis esse copulatiua cōcedo consequentiam: & nego maiorem illaz: tu curris tāq casu repugnātem: vt ergo no fiat questio inter oppositū & respondentem ponat li sed no permittēs aliud a se denominare ppter cōseruandam congruitatem. **C** Quarta regula sequens cor<sup>a</sup> ex tertia est ista a conditionali affirmatiua significante iuxta compositionē antecedētis & consequētis euz cōtradictoria consequētis vel secum pvertibilis ad pdictionarium antecedētis vel secum pvertibilis v3 argumētum. ita q bene sequitur: si aliquis homo currit aliq homo mouetur: sed nullus homo mouet igitur nullus homo currit. etiam sequitur si asinus currit asinus? mouet sed nullus ridicibile mouet igitur nullum ridicibile currit.

**Contra** istam regulam arguitur sic. ista consequentia no valz. si for. est si plato est homo est asinus: sed no si plato est homo est asinus igitur no si for. est: & h arguitur per regulam ergo regula falsa consequentia tenet cum minori & maiorem pbo. Nam istius consequentie antecedens est verum & consequens falsum igitur consequentia no valz: q pns sit falsum p3: sed q antecedens sit verum pbatur minor est vera: q necessaria: cum suum oppositū sit impossibile & maiorem pbo: nam maior est vna conditionalis cuius antecedens est impossibile igitur conditionalis vera: consequentia t3 q ex impossibili sequitur quilibet & antecedens p3 q antecedens istius conditionalis est illud: for. est si plato est qd p3 esse impossibile. **C** Secundo arguitur ista consequentia no valz. si omnis homo est omnis homo omne animal est: sed non omnis homo omne animal est

igitur non omnis homo est : et hic arguitur per regulam. igitur et maior probat. Nam consequens est falsum ut patet sed quod antecedens sit verum patet quo ad secundam partem. et primam probat. nam ista sequentia est bona omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. et hoc convertitur cum illa conditionali igitur illa condicionalis est vera. sequentia patet et antecedens similiter quod omnis rationalis convertitur cum una condicionali: modo non videtur cui illa rationalis equipoleat nisi illi conditionali et cetera. Tertio arguitur sic. ista consequentia non videtur. si tu curris necessario tu moveris sed non necessario moveris igitur tu non curris et hoc arguitur per regulam igitur et cetera. quod ista consequentia non videtur probat. quod antecedens est verum et consequens falsum dato quod tu curras sed probat antecedens. Nam hoc est vera non necessario moveris: quod potest contingenter moveris sed probat maiorem. Nam hoc rationalis est vera tu curris necessario igitur tu moveris et hoc convertitur cum maiori igitur maior est falsa. Ad hec respondet ad primum dicit non intelligendo illam consequentiam quia antecedens est intelligibile cuius sit oratio nugatoria eo quod ea deus nota vel confirmatis in eadem propositione duplicat quod unum una super alteram cadit. Et si dicitur quod hec copulativa non est nugatoria for. currit et plato disputat et cicero dormit nec ista disunctiva est nugatoria tu es vel tu non es vel baculus stat in angulo. et tamen ista nota copulativa quod disunctiva duplicat. igitur etiam poterit duplicari nota conditionis sine negatione. Respondet negando consequentiam: quod in copulativa et disunctiva non determinatur una nota aliam quod requiritur in condicionali. Si enim infinite note tam copulative quod disunctive aut conditionales in eadem condicionali ponerentur oportet omnes illas per unam notam conditionis determinari. Si enim illa non esset nugatoria nec etiam ista a simili si for. est si plato est homo et asinus sunt due conditionales et fiat argumentum ut prius si for. est si plato est homo est asinus sed non si plato est homo est asinus igitur non for. est non arguitur per regulam: cuius non sumatur precise contradictorium sequens prime conditionalis nec scilicet sed totaliter conditionalis scilicet. Si vero sic arguitur si for. est si plato est homo est asinus sed non homo est asinus igitur non for. est. quare sub qua condicionali arguitur. Si dicitur quod sub prima concedatur sequentia iuxta regulam. Si dicitur quod sub secunda non arguitur per regulam: quod tunc non concluditur contradictorium scilicet antecedentis sed primum id deberet inferri igitur non plato est. Et sic in alijs dicatur verum tamen ad principale argumentum possit dubitari sequentiam esse bonam querendo quod est antecedens istius si for. est si plato est homo est asinus. an cathedra vel conditionalis: si cathedra concedit consequentiam et negat maiorem: cum sit condicionalis cuius antecedens sit contingens et consequens predictio illa impossibilis: si autem fuerit antecedens ista condicionalis negatur sequentia: nec arguitur per regulam: cum plus sumatur pars antecedentis cuius predictio consequentis et non concluditur oppositum antecedentis sed solum unius partem: propter ea deberet sic argui: si for. est si plato est homo est asinus sed homo non est asinus igitur non si for. est si plato est et isto modo conceditur sequentia et sequens. Ad secundum argumentum respondet petendo quod est antecedens illius conditionalis si omnis homo est omnis homo et animal est: an si omnis homo est precise vel illud totum omnis homo est omnis homo. Si primum concedit sequentiam et negatur maior. Et tunc ad probationem concedo quod illa rationalis est vera. omnis homo est omnis homo igitur omne animal est. sed non convertitur cum illa condicionali cuius antecedens est si omnis homo est omnis homo: isti

ergo conditionalis sic sumpte rationalis equipollens est ista omnis homo est igitur omnis homo omne animal est. que ita falsa est sicut et illa conditionalis: si autem dicte conditionalis antecedens fuerit si omnis homo est omnis homo: concedit predictio illa et negat consequentiam: quod non arguitur per regulam quod non sumit contradictorium consequentis precise nec inferit oppositum antecedentis: ideo debet sic argui: si omnis homo est omnis homo omne animal est sed non omne animal est igitur non omnis homo est omnis homo: concedit consequentiam et consequens non obstante quod minor sit falsa. Ad tertium argumentum ite: quero de li necessario utrum sit pars antecedentis vel consequentis si antecedentis concedo antecedens et nego consequentiam nec arguitur per regulam ut iam dictum est sed debet sic argui: si tu curris necessario tu moveris sed tu non moveris igitur tu non curris necessario: si autem si necessario sit pars consequentis concedit sequentiam et negat maiorem: quod significat quod si tu curris tu necessario moveris. Et tunc ad argumentum dico quod illa non est rationalis sua sed illa tu curris igitur necessario moveris que ita falsa est sicut et illa conditionalis. Est tamen advertendum quod si ponitur ista tu moveris necessario si tu curris non debet simpliciter negari sicut ista necessario tu moveris si tu curris: sed querendum est si si necessario sit pars ipsius consequentis vel non. si est pars consequentis negat: si non est pars consequentis nec eius antecedentis ut patet tunc modaliter determinat notam conditionis. Et sic debet concedi quod convertitur cuius ista necessario si tu curris moveris.

**Quinta** regula est ista a condicionali non modaliter ad conditionalem determinatam a modo necessitatis de simplicibus terminis est bonum argumentum. Ita quod sequitur univociter si tu es homo tu es animal ergo necessario si tu es homo tu es animal: quod nisi quod potest esse quod antecedens sit verum sic significando et non sit necessarium: quod omnis condicionalis vera sit necessaria sicut superius dicebatur. Contra istas regulas et contra exemplum arguitur sic. ponendo quod ista consequentia non valeat: si antepus est albus antepus est coloratus ergo necessario si antepus est albus antepus est coloratus: quod consequens est falsum et non antecedens: quod consequens sit falsum arguitur. quod sequitur necessario si antepus est albus antepus est coloratus ergo necesse est quod si antepus est albus antepus est coloratus consequens est falsum igitur et antecedens quod consequens sit falsum arguitur: quod necessitas qua necesse est quod si antepus est albus antepus est coloratus: non est ex partibus solum cum neutra pars sit vera nec necessaria: nec ex partibus cum conditione cuius conditionis si sit aliquid sit respectus fundatus in illis partibus vel intellectui intelligente partes illas et ita minus ens et utraque parte posteriori igitur in respectu isto non est maior necessitas quod in partibus sed una est necessitas in partibus igitur et cetera. nec necessitas illa dependens est totaliter ab intellectu: probatur si nullus intellectus intelligit equaliter necesse esset quod si antepus est albus antepus est coloratus sicut in intellectu intelligitur igitur talis necessitatis non est ab intellectu. Et ex alio nam quicquid est a parte intellectus tunc est pure contingens ergo talis necessitas qua necesse est quod si antepus est albus antepus est coloratus non est effective per intellectum. Secundo arguitur sic. si nihil nec aliquali ter esset non minus si antepus esset albus antepus esset coloratus: si nullo existente non esset necesse quod si antepus est albus antepus esset coloratus: igitur si nunc est necesse quod si antepus est albus antepus est coloratus hoc est per aliquid quod nunc est quod tunc non esset: sed a nullo nunc est necesse quod si antepus est albus antepus est coloratus quin a quolibet esset sic necesse: igitur non necesse est quod si antepus est albus antepus est coloratus: eo quod ab aliquo esset necesse quod si antepus est albus antepus est coloratus quod a parte sui posset desinere esse. Nec potest dici quod sit aliquid necessarium sicut se quod non suba nec accidens: quod si suba esset primum simpliciter. Si accidens esset subiective in aliquo: sequens falsum cum quocumque alio non

existente necesse esset qd si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et ex alio: qd si in aliquo esset subiective per idem in quolibet & sic vnum accidens esset includens subiectis qd est falsum. **Tertio** arguit sic pra regulam: ronalis sine modo no infert ronalem cum modo necessitatis igitur nec conditionalis conditionalem cum tali modo: consequentia patet q: quilibet ronalis cum aliqua conditionali conuertitur & contra: pbatur antecedens. q: non sequit: tu es homo igitur tu es animal ergo necessario tu es homo ergo tu es animal. pmo ppter negatione vt superius dicebatur scdo quia antecedens consequentis no sequitur ex antecedente antecedentis quia non sequit tu es homo igitur necessario tu es homo. **Ad** hec respodet ad pimum concedo istam consequentiam & sequens. si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus. Et iterum concedo illam & consequens: necessario si antechristus est albus antechristus est coloratus igitur necesse est qd si antechristus est albus antechristus est coloratus. **Et** ad improbatione pcedo qd necessitas qua necesse est qd si antechristus est albus antechristus est coloratus no est ex partibus conditionis solum nec ex partibus cum nota. nec ab intellectu q: nulla e necessitas qua si antechristus est albus antechristus est coloratus: vnde si nihil nec aliquo esset necesse esset qd si antechristus esset albus antechristus esset coloratus: & tamen nulla necessitate necesse esset qd si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut si nihil nec aliquo esset nihil esse esset verum & tamen nulla veritate nihil esse esset verum. q: no videtur que esset veritas vel necessitas. **Ad** scdm argumentum nego minorem. v3. qd nullo existente non esset necesse qd si antechristus est albus antechristus est coloratus imo esset necesse & necesse esset qd si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut si nihil nec aliquo esset: verum esset deum esse. & no sequitur necesse est qd si antechristus e albus antechristus est coloratus igitur aliqd aliqua vel aliquo ter est qd si antechristus est albus antechristus est coloratus: sicut etiam no sequitur. verum est nullam chymeram esse igitur aliqd vel aliquo ter est nullas chymeras esse. sed de hoc clarius dicetur infra cum de veritate ppo magetur. **Ad** tertium dicitur negando consequentiam: ronalis sine modo no infert ronalem cum modo igitur nec conditionalis conditionalem: q: in ronalis esset negatio vel incongruitas & no in conditionali: verum tamen posset negari antecedens dicendo qd ronalis no infert ronalem cum nota ronalis tamen bene infert cum nota conditionis ita qd b conditionalis erit vera: si tu es homo tu es animal necessario tu es homo igitur tu es animal sic qd si necessario determinat notam ronalis sicut etiam conditionalis no infert conditionalem cum nota conditionis sed bene cum nota ronalis. Nam b est negatio: si tu es homo tu es animal necessario si tu es homo tu es animal: sed b est vera si tu es homo tu es animal igitur necessario si tu es homo tu es animal: quare &c. **In** hac ma possent concedi conclusiones similes vel que in ma copulatiua ponebantur. v3. qd aliqua est conditionalis vera & necessaria & tamen antecedens aliquando erit verum & consequens falsum sine noua impositione ipsarum p3 de tali conditionali: si homo est homo & contra homo est animal & conuerso: p3 naq scdm partem consequentis formalis sequitur secunda parte antecedentis & tamen secunda pars antecedentis tunc erit falsa supposito qd pme parti sue copulatiua qd addat signum vniuersale. **Secunda** conclusio qd aliqua est conditionalis vera & necessaria & aliquid stat cu consequente qd no stat cum antecedente. Nam illa est hmoi si homo est animal omnis homo est animal: & tamen scda pars illius copulatiue homo est animal & contra: stat cum antecedente q: cum pma parte copulatiue: & tamen ista no stat cum consequente: q: ex ipsa & sequente no potest nec potuit fieri copulatiua possibilis ipso consequente sic significante. **Tertia** conclusio aliqua est conditionalis necessaria & fiet impossibilis & contra sine noua impositione sui aut significati: p3 de secunda parte illius copulatiue si aliquid est quodlibet est & contra: vel si aliquis homo e quilibet homo

est & contra: que est necessaria: q: subordinat huic si quilibet homo est aliquis homo est & tamen cras fiet impossibilis supposito qd consequenti pme partis copulatiue cras addetur si animal: remouendo si quilibet homo: q: tunc significabit si animal est aliquis homo est que est conditionalis impossibilis. Alie plures sequuntur quas gratia breuitatis dimitto presupponedo qd si aliquid de conditionibus: n qua dixerim vel diciturum sim his conditionibus repugnans quo quomodo b de perfectis conditionibus volo intelligi debere: quia tales imperfectas conditionales imperfectas non expedit nominare vel replicare nisi materia expostulet necessario. quare &c.

**Sequitur** de ronalibus tractare.

**Uta** conditionalliu ma per ea que dicta sunt no est totaliter declarata ideo vt de ipsa plena habeatur no de ronalibus est vltimo insistendum concedo modo pibus similit: qd ppositio ronalis est enunciatio ypothetica implicite vel explicite coniungens duas ppositiones per notam ronalis ergo vel igitur plurimum nominatam: vt tu curris igitur tu moueris: tu es homo igitur tu es animal. qd ronalis sit ppositio ypothetica pbatur o3 pplerum concedendu negadu vel dubitadu est ppo omnis ronalis est hmoi igitur ronalis est ppositio ex quo sequit vltra ois ronalis est ppositio sed nulla ronalis est ppositio categorica igitur omnis ronalis est ppositio ypothetica.

**Secundo** arguitur sic. omnis enunciatio habes duas categoricas perfectas tanq partes principales sui per notas no presupponentes aliud est ppositio ypothetica s; enunciatio ronalis est hmoi. igitur &c. **Tertio** arguit sic. conditionalis ppositio est ypothetica igitur & rationalis: consequentia tenet quia no est maior ratio de vna q3 de relliqua & antecedens superius est ostensum. **Iuxta** qd e notandum qd ronalium quedam sunt affirmatiue quedam negatiue: affirmatiue in quibus nota rationandi affirmat: vt tu es homo igitur tu es animal. Negatiue in quibus nota negatur vt non tu es homo igitur tu curris: sed qd hoc nomen rationalis ad pnam translatum est ideo ipsum dimitto & altera more aliorum vt in hoc caplo dicendo pro pmo notabilis qd consequentiarum tam affirmatiuarum q3 negatiuarum quedam est bona & quedam est no bona seu mala. **Co**sequentia bona significans iuxta compositione suarum partium dicit esse illa cuius contradictorius consequentis potest repugnare antecedenti eiusdem: ipsa sic significat b & hmoi stro per li sic. ipsorum significata consueta: vt tu es homo igitur tu es animal: contradictorius h? tu es animal. v3. tu non es animal repugnat huic. v3. tu es homo: vel sic consequentia bona significans iuxta compositionem suarum partium dicit esse illa cui? antecedens est optum naturae repugnare contradictorio sequentis eiusdem sequentie vt tu curris igitur tu moueris. tunc ad huc qd nullum oppositum consequentis esset non min? antecedens haberet aptitudinem repugnandi. **Et** voco aliqua duo aliquid inuicem repugnare ex quibus sit copulatiua impossibilis per se vbi gratia. Ista duo ad inuicem repugnat tu es homo & tu no es animal: cum ex ipsis facta sit copulatiua impossibilis p se: qd sic significando non potest verificari nec naturaliter nec supernaturaliter: similiter ista duo repugnat tu es asinus & tu curris: qd ex ipsis sit vna copulatiua per se impossibilis ratione pme partis: & notanter dico per se impossibilis: qd stat qd alique due ppositiones faciant vnam copulatiuam impossibilem per accidens que tamen partes ad inuicem non repugnabunt: sicut p3 de istis. Adaz non fuit & tu curris: certum est qd ex eis sit copulatiua impossibilis de per accidens ratione pme partis sed non repugnat: qd alias poterant simul esse vera vel vere sic significado: vt in alio cao declaratum est. **Et** notandu qd cum loquor de impossibili per se vel necessario per se nolo theologice loqui sed solum logicce vel pbice sumendo impossibile per se pro eo cuius significatum adequatum nec potest nec potuit nec poterit naturaliter aut per positionem naturalem esse verum: vt homo est asinus celum quiescit: sol non mouet: & nequitur

per se cuius significatum primarium non potest nec potuit nec poterit per potentiam naturalem esse fallum: ut homo est animal: celum mouet: q: si theologice vellet quis loqui deberet dicere illam esse possibilem homo est animus et illas esse contingentes homo est animal. **C**onsequētia bona significans non ex compositione suarum partium dicitur esse illa que vni bone est immediate subordinabilis sicut patet de ista tu es homo igitur tu es animal: dato q: significat q: tu es homo igitur tu es animal: nam oppositū consequentis stat cum antecedente et tamē consequentia est bona: q: subordinat vni bone. v. z. tu es homo igitur tu es animal. idem p: de scda parte istius copulatiue: tu moueris igitur tu curris: et e contra. que est consequētia bona et tamē oppositū consequentis non potest repugnare antecedenti q: non potest habere antecedens nec consequens nec notam consequentie sed sicut q: est subordinabilis vni bone.

**C**onsequētia mala significans iuxta compositionem suarum partium dicitur esse illa cuius contradictorium consequentis non potest repugnare antecedenti eiusdem ipsi sic significans sicut patet de ista tu es homo igitur tu curris. Adā non fuit igitur tu non es: certum est q: opposita contradictoria consequentis antecedentibus nō repugnant cum ex ipsis fiant due copulatiue non per se impossibiles. **C**el sic consequentia mala significans ex compositione suarum partium est illa cuius antecedens non est aptus natū repugnare opposito contradictorio consequentis: ut hoc non est de monstrando animam tui igitur bacculus stat in angulo. **C**onsequētia mala significans nō ex compositione suarum partium dicitur esse illa que est subordinabilis vni male: sicut de ista tu es homo igitur tu es animal. dato q: significat ad: quate sicut ista tu es homo igitur tu es animal: non obstante q: oppositū consequentis repugnat antecedenti ipsa tamē est falsa. quia non significat iuxta compositionem suorum terminorum sed alterius falsae cum qua conuertit vel cui subordinatur: idem dicitur de secunda parte illius copulatiue tu curris igitur tu moueris et e contra: iste due posite sunt de consequētia affirmatiua: q: de negatiua possunt ex ipsis alie dici illis repugnantes sicut in conditionibus fuit demonstratus. **C**Ex his sequuntur aliquae conclusiones. **C**Prima est: q: ista forma non v. z. a. consequentia est bona igitur contradictorium consequentis repugnat antecedenti: q: forte consequens est et non habet contradictorium aut. a. est consequentia non habens antecedens nec consequens nec notam consequentie ut dictum est. **C**Secunda conclusio est ista q: si consequentia non valz non potest esse q: antecedens h: consequentie sit verum quin consequens eius sit verum significando sic igitur iste consequentia est bona. sicut patet de istis Adā nō fuit igitur tu es animal: hoc non est igitur deus nō est demonstrando animā tui. et scdm vltz comunē p: de ista consequentia nulla ppositio est vera igitur nullus deus est: vbi dicitur q: impossibile est esse antecedens verum sic significando. **C**Tertia conclusio est ista q: hoc argumentū non valz. a. est consequentia bona igitur si ita est sicut significatur per antecedens ita est sicut significatur per consequens esse. q: forte non habet antecedens nec consequens et si formalis habet non significat ex compositione ipsorum: sed bene sequitur. a. est consequentia bona significans iuxta compositionem antecedentis et consequentis sui et ita est sicut significatur per antecedens igitur ita est sicut significatur per consequens: nec v: instantia illa si diceret: tui ens est igitur chy: non est credendo q: non sit ita sicut significatur per consequens imo ita est q: chy: non est. q: v: est q: chy: nō ē. **C**Quarta conclusio est ista q: argumentū non valet. a. est consequentia bona significans p: se iuxta compositionem suorum terminorum igitur si intelligis ita esse sicut significatur per antecedens intelligis ita esse sicut significatur per consequens. q: si est bona: homo currit igitur risibile currit et non si intelligis homines currere intelligis risibile currere. **C**Quinta conclusio est ista. q: hoc argumentū est bonum. a. est consequentia bona significans p: se iuxta compositionem suorum terminorum cuius consequens est de per se impossibile ergo et antecedens et si antecedens est de per

se necessarium igitur et consequens. per hoc p: q: ista consequentia non valz deus est igitur adam fuit non obstante q: consequens sit necessarium q: est necessarium de per accidens. **C**Sexta conclusio est ista q: sicut quilibz p: na bona est de per se necessaria vel simpliciter ita quilibz mala est de per se falsa et impossibilis: p: per ea q: dicta sunt.

**Contra** ista dicta arguitur q: nulla sit consequentia mala: q: si aliqua sit: vocet illa. a. et arguitur sic. a. est consequentia igitur. a. est sequela: p: consequentia quia consequentia et sequela sunt nomina synonyma sicut ens et gladius: tunc sic. a. est sequela igitur est sequentis sequela sicut sequitur paternitas est relatio igitur est relatio: et tunc sequit. a. est sequentis sequela igitur. a. est sequentis sequela ad aliud: p: consequentia a simili paternitas est relatio igitur paternitas est relatio relatio ad aliud. et tunc vltra. a. est sequentis sequela ad aliud igitur. a. sequela sequens sequitur ad aliud et si sic. a. consequentia est bona: **C**Secundo arguitur sic. et si. a. consequentia mala cuius. b. sit antecedens et. c. consequens: et arguitur sic. c. est consequens igitur sequitur ad aliud. sed nō videtur ad qd consequit nisi ad. b. igitur consequit ad. b. et per consequens sequit ad. b. et si sic. a. consequentia est bona: similiter. a. est antecedens igitur antecedit ad aliud sed non videtur nisi ad. b. igitur antecedit ad. b. et si sic. a. est consequentia bona. **C**Pro responsione ad ista argumēta est notandum q: a. esse consequentia q: dupliciter intelligi vno modo q: a. est propositio in qua implicite vel explicite coniunguntur due propositiones quarum vna sequit ad aliam: et isto modo concedo q: omnis consequentia est bona et nulla est mala nec iste est intellectus dicitur aliquas esse consequentiam. **C**Alio modo potest intelligi q: a. est consequentia in qua implicite vel explicite coniunguntur due propositiones quarum vna denotatur sequi ad aliam. Et sic dico q: aliqua consequentia est mala et iste est intellectus omnium loquentium in hac materia. ita ergo q: si fuerit aliqua talis rationalis affirmatiua in qua vnum denotet sequi ex alio si sic fuerit consequentia erit bona si non sic fuerit consequentia erit mala. **C**Contra dico q: b. est antecedens potest dupliciter intelligi vno modo q: b. est propositio antecedens ad aliud. et sic dico q: nulla conditionalis nec rationalis affirmatiua falsa habet antecedens. **C**Alio modo q: b. est propositio denotata antecedere ad aliud. et sic dico q: aliqua rationalis affirmatiua vel conditionalis falsa h: antecedens: eodem modo dicat de. c. et iste est modus loquenti quē sequor in toto libro s: m: quē respondeo ad argumēta. **C**Ad primum negando illam consequentiam. a. est consequentia igitur. a. est sequela et nō sunt illi termini synonymi nisi primo modo: de quo non est locutio. **C**Ad secundum concedo q: b. est antecedens et. c. consequens et non sequit igitur. c. consequit ad aliud sed v: inferi igitur. c. consequit ad aliud vel denotatur sequi ad aliud concedo istam consequentiam et consequens: q: igitur. c. denotatur sequi ad. b. et non est ita propterea. a. est consequentia mala et falsa. quare et. **C**Secundū notabile principale est istud q: consequentiarum bonarum quedaz est consequentia bona et formalis quedam bona et materialis: consequentia bona et formalis significans p: se iuxta compositionem suorum terminorum et. est illa cuius contradictorium consequentis sic primo significando potest antecedenti eiusdem formaliter repugnare: vel aliter cuius antecedens est aptus natum formaliter repugnare contradictorio consequentis eiusdem consequentie. verbi gratia. animal est igitur aliquid est. b. n. formaliter repugnat nihil est et animal est: et voco hic aliqua duo formaliter repugnare ex quibus contingentibus simpliciter assignatis sic significando primo potest fieri copulatiua per se impossibilis vel de facto altera pars implicat contradictionem. **C**Exemplū primi aliquid est et nihil est. vnde dato q: quilibz istarum esset simpliciter contingens aliquid est nihil est adhuc ex eis fieret copulatiua per se impossibilis sicut ex istis tu es homo tu non es animal. **C**Exemplū secundi ut tu es aliud a te et bacculus stat in angulo. Et notandum q: contingens simpliciter dico est propositio habentem significatum qd potest esse indifferenter verum et falsum tam naturaliter q: supernaturaliter per se

in possibilem dico esse propositionem habentes significati-  
 tum q̄ naturaliter vel supernaturaliter non potest nec po-  
 tuit nec poterit esse verū vt sedens currit. Sed de hoc in-  
 fra cum de veritatibus p̄positionum ageſ. **C** Ex quib⁹  
 sequitur q̄ b̄ p̄sequentia est formalis iste homo credit pre-  
 cise q̄ aliquis homo decipit igitur aliquis homo decipit.  
 quia b̄ formaliter repugnat. Iste homo sic credit ⁊ nullus  
 homo decipitur: pbatur: naz ex illa copulatiua sequit̄ per  
 se impossibile. v3. aliquis homo decipitur ⁊ nullus homo  
 decipitur cuz p̄sequēter quelibet pars sequitur formaliter  
 ex aliqua parte antecedentis ab alia distincta vt p3 intuen-  
 ti. **C** Circa predicta p̄o concordia p̄horum theologorum  
 ⁊ metaphisicorum respondētū ad eandem consequentiaz  
 diuersimode est notanda quedam diuisio cōsequētie for-  
 malis. v3. q̄ consequentiarum formalium quedam est for-  
 malis quedā plusq̄ formalis quedā formalissima  
 sine formalit̄ formalis. **C** Cōsequētia tātm d̄ formalis si-  
 gnificans precise iuxta compositionem suarum partium dicit̄  
 esse illa cuius contradictorium consequētis sic p̄mo signifi-  
 cando potest antecedenti eiusdem solū formalit̄ repugna-  
 re vel aliter mō dicto: vt tu sedes igitur tu non curris: tu  
 es albus igitur tu non es niger. Ista duo solam formalit̄  
 repugnant ex quibus contingentibus assignatis fit copula-  
 tiua per se impossibilis naturaliter solam quatr sunt illa tu  
 sedes ⁊ tu curris: tu es albus ⁊ tu es niger. Nam eni pos-  
 set aliqua istarum copulatiuarum naturalit̄ verificari licet  
 supernaturaliter bene. **C** Consequētia plusq̄ formalis si-  
 gnificans iuxta compositionez suarum partium precise di-  
 citur esse illa cuius contradictorium consequētis plusq̄ for-  
 maliter significando potest repugnare antecedenti eiusdem  
 vel secūdo modo vt p̄initus est dictū vt tu es homo igi-  
 tur tu es risibilis: voco b̄ illa plusq̄ formaliter ex quibus  
 contingentibus assignatis fit copulatiua naturalit̄ per se im-  
 possibilis tam supernaturalis q̄ naturalis. ⁊ sic repugnat  
 ista tu es homo ⁊ tu nō es risibilis. nulla eniz potentia pos-  
 set facere subiectum sine p̄pria passione. ⁊ isto modo hec  
 consequentia nō valet tu sedes igitur tu non curris: q̄ illa  
 stant simul per potentiaz diuinam tu sedes ⁊ tu curris ⁊  
 b̄ per multiplicationem diuinam. **C** Consequētia forma-  
 lissima sine formalit̄ formalis significans precise iuxta com-  
 positionem suorum terminorum dicitur esse illa cuius con-  
 tradictorium consequētis sic significando p̄mo formalissi-  
 me repugnat antecedenti eiusdem vel aliter diuisimō  
 do prior: in ordine ad antecedens cuius antecedēs aptum  
 natum est repugnare ⁊c. vt tu es homo igitur tu es aial:  
 ⁊ voco hec duo formalissime adinuicem repugnare quo-  
 rum vnum non est cum alio intelligibile imaginabile sic si-  
 gnificando p̄mo absq̄ contradictione: sicut sunt illa: tu es ho-  
 mo igitur tu non es animal: non enim stat intelligi posteri⁹  
 sine suo prior absq̄ contradictione ⁊ isto modo b̄ cōsequē-  
 tia non valeret: tu es homo igitur tu es risibilis: fumendo ri-  
 sibile nō ampliatue sed concretue ad propriam passionez  
 hominis que est risibilitas lz fit possibile te non esse homi-  
 nem ⁊ non esse risibilem tamē stat intelligi p̄mū sine sc̄do  
 absq̄ contradictione quacūq̄ possibili assignata. **C** Conse-  
 quentia materialis bona significans precise iuxta compositio-  
 nem suorum terminorum dicitur esse illa cuius contradicto-  
 rium consequētis sic p̄mo significando potest anteceden-  
 ti eiusdem materialiter repugnare: vel aliter cuius antecede-  
 ns est nō aptum natum cōtradictio: cōsequētis eius-  
 dem consequētie repugnare: vt nullus deus est igitur baccu-  
 lus stat in angulo tu curris igitur deus est. voco autē illa  
 materialiter repugnare ex quibus fit copulatiua per se im-  
 possibilis que non sic fieret eiusdem contingentibus simplr  
 assignatis. Ex his eniz tu curris ⁊ nullus deus est semper  
 fit copulatiua per se impossibilis rōne alterius partis per  
 se impossibilis. verumtamen ista esset simplr contingens  
 nullus deus est non fieret copulatiua impossibilis sed con-  
 tingens. quare ⁊c. **C** Ex his potest euidenter cōcludi for-  
 malitas vel materialitas p̄sequentie non significantis iuxta  
 compositionē suorum terminorum. v3. q̄ illa cōsequētia di-  
 citur formalis vel materialis ex eo q̄ subordinabilis ē vni

mentali se habenti aliquo modo: superius nominatoz.  
**Iuxta predicta** pono duas regulas cōse-  
 quentie malis. **C** P̄-  
 ma est si fuerit aliqua consequentia affirmatiua significans  
 adequate iuxta compositionē suorum terminorum: nō fun-  
 data in reglā cōsequētie formalis cuius p̄sequēs est neces-  
 sariū per se illa consequētia est materialiter bona. **C** Ex  
 plūm tu curris igitur deus est. Et notanter dico nō funda-  
 ta in reglā cōsequētie formalis: q̄ b̄ consequentia est for-  
 malis homo est homo igitur homo est animal. ⁊ tamē con-  
 sequens est necessariū lz ipsa p̄sequentia nō tenet ex hoc  
 q̄ consequēs est necessariū sed in hoc q̄d arguit̄ ab infe-  
 riori ad suū superius. **C** Sc̄da regula est ista. Si fuerit  
 aliqua hmōi consequentia cuius antecedēs sit impossibile  
 non includens contradictionē consequentia erit bona ma-  
 terialiter solum. verbi gratia. celum quiescit igitur tu cur-  
 ris. nullus deus est igitur hoc instans fuit. Et notanter di-  
 co non includens cōtradictionem: q̄ si includit cōtradi-  
 ctionem q̄dlibet ex ipso formalit̄ sequeretur vt statz p̄o:  
 babo: verumtamen est sciendum vt clari⁹ regula intelli-  
 gatur q̄ implicite ass̄ includere contradictionem duplr  
 intelligitur includere contradictionem. i. asserere cōtradi-  
 ctionem alio modo includere cōtradictionez. i. antecedere ad  
 contradictionem. Si p̄mo modo intelligat̄ sic nulla p̄posi-  
 tio implicat contradictionē nisi sequat̄ ex ipsa formalit̄ con-  
 tradictio: sicut est ista: tu es aliud a te. Sed secūdo modo  
 omnis p̄positio per se impossibilis includit cōtradictioez:  
 q̄ ex qualibet tali sequitur contradictio. p̄mo modo intel-  
 ligit̄ dictum regule: vt antez de hoc non fiat questio p̄o  
 p̄mo sensu recipiam formalit̄ includere contradictionem:  
 ⁊ p̄o secūdo materialiter implicare idem est. a. implicat  
 formaliter contradictionem. i. ex ea sequitur formaliter  
 contradi. b. includit materialiter contradictionez. i. ex. b.  
 sequitur materialit̄ contradictio. **C** Ex quo sequitur q̄ al-  
 qua p̄positio includit formalem contradictionem que nō  
 includit formaliter contradictionez p3 de ista nullus deus  
 est ex qua sequitur formalis p̄dictio. v3. tu es ⁊ tu nō es.  
**Iam probo** q̄ ex impossibili implicite forma-  
 liter contradictionem sequatur  
 q̄dlibet formalit̄. i. quelibet p̄positio. Nam ex ista: tu es  
 aliud a te sequit̄ formalit̄ q̄ bacculus stat in angulo ⁊ nō ē  
 maior rō de ista q̄ de qualibet alia igitur ⁊ quibz alia se-  
 quitur: consequentia lz ⁊ antecedens pbatur. Nam formalit̄  
 sequitur: tu es aliud a te igitur tu es tu ⁊ tu nō es tu: p̄ba-  
 tur q̄ consequens est vna copulatiua cui⁹ sc̄da pars est ex-  
 ponens negatiua antecedentis ⁊ sc̄da formaliter sequit̄ ex  
 p̄ma vel sc̄da exposite eiusdem ergo tota copulatiua sequit̄  
 tur ex ista cathē<sup>ca</sup> que est antecedens: consequentia tenet cū  
 maior ⁊ minor pbatur: q̄ formalit̄ sequitur tu es igitur tu  
 es tu cum contradictorium consequētis repugnat antecede-  
 nti habeo igitur q̄ ista copulatiua sequit̄ ex illa cathē<sup>ca</sup>.  
 tunc arguitur sic tu es tu ⁊ tu non es tu igitur tu es tu vel  
 bacculus stat in angulo ⁊ tu nō es tu. consequentia tenet q̄  
 consequens est vna copulatiua vt pono cuius p̄ima pars  
 formaliter sequitur ex p̄ma parte antecedētis tanq̄ a par-  
 te diiunctiue ad totam diiunctiuam ⁊ sc̄da est eadez vel  
 conuertibilis cum sc̄da igitur tota copulatiua que est cōse-  
 quens ex quo non significat nisi ex compositione suarū par-  
 tium sequitur formalit̄ ex copulatiua que est antecedens:  
 tunc arguit̄ sic. tu es tu vel bacculus stat in angulo ⁊ tu nō  
 es tu igitur bacculus stat in angulo consequentia ista est for-  
 malis a diiunctiua cum destructione vnus partis ad alia  
 partem. **C** Secūdo pbatur idēz de ista tu es asinus. Nam  
 ex ista formalit̄ sequit̄ q̄ tu nō es homo ⁊ q̄ tu es homo:  
 pbatur q̄ p̄ma sequat̄ p3: quia contradictorium consequētis  
 repugnat antecedenti formalit̄ vt dictuz est ⁊ q̄ sequat̄  
 sc̄da pbatur. naz sequit̄ formaliter tu es asinus igitur tu es  
 a tertio adiacente ad s̄m adiacens sine impedimēto ⁊ seq-  
 tur tu es igitur tu es tu. q̄ oppositum consequētis formalit̄  
 repugnat antecedenti: ⁊ vtra tu es tu igitur tu es homo  
 ab inferiori ad suū superius ⁊ sic p3 quō tota copulatiua  
 sequitur ex antecedēte p̄ncipali tunc ex ista copulatiua pōt

concludi quicquid placet homini. vs. q. nullus deus ē naz sequitur tu es homo et tu non es homo igit tu es vel nul-  
 lus deus est et tu non es homo: cōsequētia p3 vt p3us. ex  
 quo sequitur q nullus deus est a dīstīctīa cū destructio/  
 ne et, ergo a pmo ad vltimū sequit formalr. tu es asinus  
 igit nullus deus est. Et vbi horum alias oppositum dire  
 rim fīto hoc fuisse dictum s̄m opinionem alioz. **C**Ter  
 tio arguitur de ista hōmo est nō homo: q ipsa est cuiuscū  
 qz alterius illatiua. Nam sequit hōmo est nō homo igit  
 hōmo nō est hōmo ab affirmatiua de p̄dicato infinito ad  
 negatiuam de p̄dicato finito et sequitur formalr hōmo est  
 non hōmo igit hōmo est. a tertio adiacente ad sc̄dm adia  
 cens. ex quo sequitur formalr q omnis hōmo est hōmo  
 habita igit ista contradicōne hōmo nō est hōmo et oīs  
 hōmo est hōmo: p̄t leniter concludi q hōmo est asinus  
 sic arguendo omnis hōmo est hōmo et hōmo nō ē hōmo  
 igit omnis hōmo est hōmo vel hōmo est asinus et hōmo  
 nō est hōmo. Ex alio sequitur q hōmo est asinus igitur a  
 pmo ad vltimū sequit hōmo est nō hōmo igit hōmo est  
 asinus. **C**Sed hic dubitatur vides q illa hōmo est asin?  
 non implicat contradicōnez formalr. q: illa p̄positio que  
 implicat formalr contradicōnem nō p̄t esse vera sic si  
 gnificando nec per potentiā naturalez nec per potentiā su  
 pernaturalē sicut est illa tu es aliud a te: modo illa hōmo ē  
 asinus s̄m theologos est possibilis et potest esse vera sic si  
 gnificando per potentiā dei: pbatur. nam dictinus q de?  
 est hōmo qz terminat dependentiaz humane nature sicut  
 for. est albus qz terminat dependentiaz albedinis sed de?  
 potest equaliter determinare depēdentiā nature asinine si  
 cut humane igitur deus p̄t esse asinus per assumptionez  
 nature asinine sicut iā est hōmo per assumptionē humani  
 tatis. ponat igitur q deus assumat naturā asinināz nō di  
 mittendo naturam humanā et sequit q hōmo est asinus  
 per cōcationem ydiomatū: sic arguendo hoc est hōmo et  
 hoc est asinus demonstrādo deū igitur hōmo est asinus.  
**C**Ad istud dicit q in p̄ncipio p̄mittebat q volebā lo  
 qui de possibili vel impossibili diuino sed soluz naturali. et  
 istud totū impossibile implicās contradicōne formaliter.  
 ex quo sequit formaliter contradicō et per viam nature  
 non potest vitari. Multa enim sunt possibilis apud deuz  
 que implicat contradicōnez apud naturā. h. n. est vera  
 sed impossibilis sedens currit. et tamē ē possibilis per po  
 tentiam supernaturalem. ponendo q deus multiplicet te  
 ad duo loca et in vno curras et in alio sed eas: in vno sis al  
 bus in alio sis niger: in vno calidus in alio frigidus: et seq  
 tur statim veritas istarum sedens est currens: album est  
 nigrum calidum est frigidus: et tunc nō valerēt iste conse  
 quentia apud theologū hōmo est asinus igit hōmo nō est  
 hōmo: album est nigrū igit album est nō album calidum  
 est frigidū igit calidum est non calidum. **C**Sed qz hec  
 sunt contra p̄ncipia logyce et pbie ideo in hac sc̄ia debent  
 dimitti. verumtamē h̄ theologus concederet illā esse pos  
 sibilem hōmo est asinus: nunqz tamē concederet hāc esse  
 possibilem tu es asinus demonstrādo creaturam: et ratio: qz  
 sicut qdlibet accidens est determinabile a natura subali ita  
 quelibet suba creata rōalis est suppositabilis adeo: et sicut  
 vnum accidens non p̄t alterius accidentis naturā deter  
 minare ita vna suba totalis nō potest alteram naturā tota  
 lem suppositare et per consequēs tu non potes esse asinus  
 per cōcationē ydiomatuz: sicut deus p̄t esse ad qd suba  
 creata se habet sicut accidens sube sed nō subiectaz. in ip̄o  
 sicut accidens in suba qz igitur hec materia nō est p̄fēn  
 tis negocij ideo dimittatur ad p̄p̄iā redeundo. **C**Ex p̄  
 dictis sequuntur conclusōes. **C**Prima est q quelz p̄o  
 positio contradicōnem includens formaliter cuiuslibet alte  
 ri repugnat. pbatur quelibz p̄positio formalr cōtradictio  
 nem includens est cuiuscūqz alterius formalr illatiua: vt p  
 batum est: sed quelibet p̄positio habet contradicōnē vt  
 suppono igitur quelibet p̄positio alia ab ipsa sibi formalr  
 repugnat: consequentiaz per ea que dicta sunt. et fortius  
 pbatur sic. et assigno. a. et b. cōtradictoria et c. p̄positiōne  
 includentē formalr p̄tradictiōne. et arguit sic. c. est illatiua

a. formaliter et b. est igitur repugnat formaliter. c. p̄sequē  
 tia patz de se. Similiter arguit q. a. formalr repugnat. c.  
 q. c. est formalr illatiua. b. et a. est igit. a. formalr repu  
 gnat. c. et sicut arguitur de. a. b. p̄positiōne? ita de quibus  
 cūqz alijs p̄t consimilr argui. **C**Secūda cōclusio que  
 libet p̄positio impossibilis solum māliter contradicōnez  
 includens: cuiuslibet alteri repugnat: cuiusdam formalr et cui  
 dam māliter solum: pbatur: quelibet p̄positio possibilis  
 non includens contradicōnem formalr est illatiua cuiuscū  
 bet alterius p̄positiōnis et quelibet habz contradicōnez  
 igit quelibet sibi repugnat: sed qz aliqua inferitur formalr  
 et aliqua māliter solum igit aliqua sibi formalr repugnat  
 et aliqua māliter solum. verbi grā. h̄ p̄positio nihil est: est  
 illatiua solum dno: tu es et tu nō es p̄mi māliter: et se  
 cundū formalr. igit oppositū p̄mi soluz māliter repugnat:  
 et oppositum secūdi sibi formalr repugnat. consequentia  
 p3 de se ita q ista formalr repugnant nihil est et tu es sed  
 ista māliter repugnat nihil ē et tu nō es. quare et c. **C**Ter  
 tia conclusio est ista quelibz p̄positio per se impossibilis si  
 bi ipsi repugnat aliqua formalr et aliqua māliter soluz. p  
 batur. et capio istam tu es aliud a te: que sit. a. et vnum se  
 cum cōuertibile que sit. b. et arguitur sic. quicquid repu  
 gnat. b. repugnat. a. q. a. et b. adinuicēz p̄uertūtur sed. a.  
 repugnat. b. cum sit illatiua sui oppositū igitur. a. repugnat  
 sibi ipsi. a. ex quo vnum. a. est omne. a. vt suppono: inō  
 patet q. a. formalr repugnat. b. igitur sibi ipsi formalr re  
 pugnat. **C**Item p̄bo q ista nullus deus est sibi ipsi repu  
 gnat sed materialiter qz ipsa repugnat huic nulla p̄ma cau  
 sa est: cum sit illatiua sui oppositū: inodo quicqd repugnat  
 vni cōuertibilium repugnat alteri sed quelibet illaruz al  
 teri repugnat igitur quelibet illarum sibi ipsi repugnat sed  
 qz nulla istarum inferit formalr contradicōnem affirmatiuam  
 ideo quelibet illarum sibi ipsi māliter solum repugnat.  
**C**Quarta conclusio est ista cuiuslibet p̄positiōni per se im  
 possibilis quelibet alia est in pertinēs. p3 qz ex qualibet illa  
 rum quelibet alia p̄positio sequit: et eidem quelibz repu  
 gnat. igit et c. patet consequentia cum omne pertinens sit  
 pertinens sequēs vel pertinens repugnans et cōtra.  
**Tertium** notabile p̄ncipale est istud q cōsequē  
 tiarum bonarum quedā est bona de  
 forma et quedam est bona de mā. Consequētia bona de  
 forma dicitur esse illa cui quelibet sibi similis in forma est  
 bona. Exemplū hōmo currit igit animal currit. **C**Con  
 sequentia bona de materia dicitur esse illa cui nō quelibz si  
 milis in forma est bona. verbi grā. trū pater est igit nō trū  
 pater est. Ista est bona de materia. qz nō quelibet similis  
 illi in forma: qz b̄ non v3 trū aliquid est igit nō trū aliqd  
 est: vt autēz intelligat que sit forma consequētie vel simi  
 litudo ipsius est p̄mo notandū que sit materia vel forma  
 p̄positiōnis cathogice in cōmuni. **C**Dico ergo q mate  
 ria p̄positiōnis est terminus vel termini ipsi: forma ve  
 ro est habitudo vel ordinatio partū eius: sicut materia do  
 mus est lapides ligna et alia māliter requisita: forma ve  
 ro domus est ordinatio illorum adinuicē: vt ergo due pro  
 positioes sint similes in forma o3 nihil reperiri in vna cō  
 ferēs ad formā quin simile in alia reperiat: sicut iste sunt  
 similes in forma: hōmo est animal et asinus est suba. certum  
 est q consimilis ordinatio partūm vtrobiz reperit cum  
 vtrobiz ordinet superius de suo inferiori tali sola copula  
 copulatē. Et ideo nō sequit in vna p̄dicatio generalissimū  
 et in alia subalternum ergo nō est cōsimilis forma: qz vnū  
 terminuz alio esse cōforez non mutat formā sed manet so  
 lum sicut nō sequit: b̄ domus facta est de marinoze: et li  
 gnis p̄ri: et alia de lapidibz coctis et lignis nucleis igitur nō  
 sunt consimilis forme: sed iste nō sunt similes in forma hō  
 est animal: hōmo nō est animal: qz in vna est negatio ma  
 tans formā et non in alia: nec iste sunt similes in forma. oīs  
 hōmo currit trū hōmo currit p̄pter signa specie disticta  
 mutantia formas. Similr iste non sunt similes hoc est hō  
 mo et hōmo est hōmo: vel hōmo est animal qz terminus  
 discretus mutat formam: volo igitur dicere q similitudo  
 forme quarum p̄positiōnez consistit in hoc qz si aliqua est

quanta aliqua quantitate tali quantitate alia sit quanta: si qualis aliqua quantitate et reliquis qualis tali quantitate: si una non quanta aliqua denominatione et alia sit non quanta tali denominatione. si una fuerit categorica vel hypothetica nullo modo habendo respectum ad ordinem terminorum ad invicem sive superius et inferius vel sive convertibilitate vel disparitate: sed bene quod partes sint similes in hoc quod si in una subicitur terminus discretus et in alia: si compositus in alia. si simplex in alia. si compositus aliqua denominatione et in alia. propterea iste non sunt similes forme: homo currit et homo albus currit. nec iste. sor. et plato disputant. sor. vel plato non disputant in una subicitur terminus copulatus et in alia disiunctus modo certum est quod copulatio vel disiunctio mutant formas. **¶** Ex predictis sequuntur aliquae conclusiones. **¶** Prima est ista quod inferioritas vel superioritas idem potestas convertibilitas aut disparitas non mutant formam propositionis sed solum tenent locum materie. Iste enim sunt similes forme albam est animal et animal est coloratum: non obstante quod in una predicatur superius de suo inferiori et non in alia. Similiter iste due sunt similes forme. homo est homo et homo est animal homo est risibilis et homo est risibilis: non obstante quod in una predicatur idem de eadem aut convertibile de convertibili et non in alia. quare etc. **¶** Secunda conclusio est ista quod possibilitas vel impossibilitas veritas vel falsitas necessitas vel contingencia non mutant formas sed solum materias. patet quia iste sunt similes forme. homo est homo et homo est animal. et una est necessaria et reliqua impossibilia. **¶** Tertia conclusio est ista. quod in copulativis vel disiunctivis antecedere vel sequi ad aliud repugnare vel compossibiliter stare. non mutat formam copulativam vel disiunctivam: sed solum se habent ut materia: patet quod iste due copulativae sunt similes forme. sor. currit et movetur. sor. currit et disputat: et tamen in prima est sequella et non in alia. Et quod iste sint similes forme patet. quod ad hoc quod due copulativae sunt similes forme sufficit quod partes principales sint similes in forma. et nota atque determinationes si fuerint actualiter. modo ita est quod partes illarum sunt similes et copulativae sive quod dictum est. **¶** Et notanter dico determinationes. quia ille non sunt similes: necessario sor. currit et sor. movetur. sor. currit et sor. movetur. quia in prima est necessitas determinatio et non in secunda. Similiter iste non sunt similes forme necessario rex sedet et nullus rex sedet. contingenter papa dormit et nullus papa dormit. quia in prima ponitur determinatio necessitatis et in secunda determinatio contingencie. **¶** Item iste sunt similes forme: rex sedet et nullus rex sedet. rex sedet et nullus papa dormit non obstante quod in prima sit repugnancia et in possibilitate et non in secunda. Eodem modo dicitur de disiunctiva. quia nota conditionis et consequentia ultra partem unionem denotat sequelam conferentem ad formas. Ideo ad hoc quod due conditionales vel consequentiae sint similes forme ultra similitudinem antecedentium et consequentium requiritur similitudo modi simplicis arguendi consequentiae formalis. verbi gratia. iste sunt similes forme omne animal currit igitur omnis homo currit. omne animal disputat igitur omnis animal disputat. quia antecedentia et consequentia sunt similia et utrobique est modus simplex arguendi. videlicet a superiori ad suum inferius. sed iste non sunt similes forme homo currit igitur animal currit. homo currit igitur lignum currit. quia ista antecedentia et consequentia sint similia in forma: tamen modus arguendi simplex non est similis. quod in prima arguitur ab inferiori ad suum superius et non in secunda. **¶** Et ut hoc clarius intelligatur est notandum quod modum arguendi consequentiae formalis quidam sunt simplices et quidam mixti et exprimentes materiam propositionis. Simples vero sunt tales ab inferiori ad suum superius. de per se vel de per accidens vel contra: ab indefinita ad suam universalem de terminis substantialibus in predicatione directa. a parte copulativae ad totam copulativam eadem ipsa est pars antecedens ad reliqua: a disiunctiva ad

alteram partem que est consequens ad reliquam omnes tales vocantur mixti modi: quia expriment materiam non conferentem ad formam vel ad modum simplicem arguendi. certum est quod de per se vel de per accidens antecedere vel sequi aut esse de talibus vel de talibus terminis conferunt ad materiam et non ad formam sive quod superius dictum est. **¶** Dico ergo quod modi simplices arguendi consequentiae formalis conferunt ad formam conditionalium et consequentiarum et non modi mixti. quia certum est quod iste consequentiae sunt similes forme homo est animal igitur omnis homo est animal. homo est currens igitur omnis homo est currens. quia antecedentia et consequentia sunt similia in forma et est consimilis modus arguendi simplex videlicet ab indefinita ad suam universalem: et non sequitur. in prima arguitur cum terminis substantialibus et in secunda cum terminis accidentalibus igitur non sunt consimiles forme. quia arguere cum terminis substantialibus vel accidentalibus non mutat formas consequentiae sed solum modus arguendi simplex. **¶** Ex his pro maiori evidentia infero aliquas conclusiones. **¶** Prima est ista quod omnis syllogismus bonus est consequentia de forma. patet quia quilibet consimilis illi in forma tenet: et tunc duo syllogismi sunt similes in forma quia sunt premissae et conclusiones similes atque modus simplex arguendi videlicet in tali modo vel in tali figura reduci ad talem modum vel ad talem figuram. **¶** Ex quo sequitur quod hoc argumentum non valet. a. et b. syllogismi sunt in eodem modo talis figure igitur sunt similes forme. quia forma vel premissae vel conclusiones non erant syllogismus: sicut iste: iste omnis homo currit tu es homo igitur curris: omne animal currit homo est animal igitur homo currit. patet quod ambo syllogismi sunt in tertio prime et tamen differunt in forma propter duas regulas premissas et conclusiones. **¶** Item sequitur hoc argumentum fore bonum. a. et b. sunt duo syllogismi quorum unus est in uno modo vel figura in quo vel in qua non est alius igitur differunt in forma. **¶** Secunda conclusio est ista quod a copulativa ad alteram partem est consequentia formalis et de forma. patet. quia quilibet consimilis in forma tenet. **¶** Ex qua sequitur quod a parte copulativae ad totam copulativam non valet argumentum de forma: licet enim hec sit formalis homo currit igitur homo currit et animal currit. non tamen est de forma. quia consimilis in forma non valet. videlicet homo currit igitur homo currit et lignum currit. **¶** Sequitur secundo quod a tota disiunctiva ad alteram eius partem non valet argumentum de forma: non obstante quod sit consequentia formalis videlicet tu es homo vel tu es animal. igitur tu es animal quia hec non valet tu es homo vel tu es lignum igitur tu es lignum. **¶** Tertia conclusio quod universalliter ab exposita ad vtranque eius exponentium et ab una causa veritatis ad propositionem habentem illam causam est argumentum de forma. contra vero potest esse bonum argumentum sed non de forma. sicut hec. homo est animal igitur omnis homo est animal. non tamen homo est animal igitur omnis homo est animal. prima tenet quod antecedens est per se impossibile et secunda quia consequens est per se necessarium. **¶** Quarta conclusio est ista. quod ab inferiori ad suum superius affirmativae sine impedimento est argumentum formale et de forma et contra negatione preposita. hec enim est formalis et de forma homo currit igitur animal currit. quia quilibet consimilis isti in forma et hoc sicut nullus animal currit igitur nullus homo currit. **¶** Ex isto sequitur quod ab inferiori ad suum superius cum debito medio negatione postposita non valet argumentum de forma. videlicet sor. non currit et sor. est homo igitur homo non currit. quia similes huic non valet. quia non sequitur sor. non currit et plato est homo igitur homo non currit. quod sit similes probat. quia animal et consequentia sunt similia et est consimilis modus arguendi simplex. videlicet ab inferiori ad suum superius. igitur etc. **¶** Sequitur secundo quod a superiori ad suum inferius disiunctivae affirmativae

sum debito medio non valet argumentum de forma. qz licet sit formalis consequentia. verbi gratia. omne animal currit omnia homo e animal igit omnia homo currit: qz h no v3. omnia homo currit omnia pso e homo ergo ois for. currit. Et hoc dico volendo qz hmoi psequente fundetur in pdicamento qz vbi fundent in sillogismo cosequente formales sunt atqz de forma. **C** Sequit tertio qz a supio/ri ad suum inferius aliqn est consequentia formalis sed no de forma. sequit enim formalr homo est animal igit ho/ mo est homo. qz sequit formalr homo est animal igit ho est et sequit formalr homo est igitur homo est homo qz3 opposituz consequentis formalr repugnat antecedenti igit a pmo ad vltimu sequit formalr homo est animal igitur ho est homo. no tamen est bona de forma. qz non sequit ho/ mo est animal igit ho est asin. vbi est filis modus arguē/ di. **C** Similitr ab inferiori ad suum superius aliqn est con/ sequentia formalis sed no de forma. qz sequit formalr iste homo no est homo igit iste homo non e animal. qz oppo/ situm cosequentis formalr repugnat anti sed no sequit a simili iste asinus non est ho igit iste asinus non est animal. **C** Quinta conclusio est ista qz ab vniuersali ad sua indefini/ tam vel particularez est vtr argumentu formale r de for/ ma r e contra. similitr de scdo adiacente. hee. n. sunt coseque/ ite de forma omnia homo currit igit homo currit. homo currit igit omnia homo currit: qz quilibz cōsimilibz illaruz alicuj est bona. patet discurrendo oēs tam affirmative qz negative. **C** Ex ista pclusionone sequitur qz ab indefinita de/ tertio adiacente ad suam vniuersalez de terminis qbuscu/ qz non v3 argumentuz de forma h fuerit pna formalis si/ cut ista homo est ho igit homo no e animal. qz oppo/ situm r no de forma qz no sequit homo e for. igit omnia homo est for. **C** Similiter non sequit de forma homo est animal igitur omnia homo est animal. qz non sequit homo est currens igit omnia homo est currens. **C** Sequit has psequētas no esse de forma ho est igit homo est homo: homo est igit omnia ho est homo. album est no nigrum igit oē album est albus. qz similes in forma non valent qz non sequit homo e igit homo est asinus: homo est igitur omnia homo est capra: album est non homo ergo omne album est nigrum. p3. n. antecedentia r cosequentia esse si/ milia in forma r no videt aliquis modus arguendi sim/ plex in quo fundet aliqua pmaruz cosequentiaz qn in tali vel cōsimili fundet secundaz. **C** Sexta conclusio est ista nulla psequētia soluz mālter bona t3 de forma: p3 qz qz libet talis tenet aut qz antecedens est ipossibile aut qz con/ sequens est necessarius. **C** Ex ista conclusioe sequit qz ali/ qua pna in qua antecedens est ipossibile est pna de forma p3 de ista tu es aliud a te igit bacculus stat in angulo: cer/ tus est qz quelibet cōsimilibz isti in forma t3. **C** Et si dicat qz h no v3. tu es aliud ab hoc demonstrato asino igit bac/ culus stat in angulo. pcedo r h est similis illi. igit rē. nego mndoz. qz pma non tenet per hoc qz antecedens est ipossi/ bile: sed per istum modu simplicez arguendi cosequentie formalis a pmo ad vltimu. **C** Sequit scdo qz quelibz p/ positio implicans formalr cōtradictionez est cuiuscuzqz al/ terius illatuz tam formalr qz de forma. p3 qz non est ma/ ior ratio de vna qz de qualibet alia. **C** Ex his r pceden/ tibus manifeste concludit multas esse cosequētas forma/ les r formalr tenentes que no sunt bone de forma sed so/ lum de pna sicut iste: tu credis precise qz aliquis homo de/ cipitur igit aliquis homo decipit. tu credis qz omnia ho/ mo decipit igit tu deciperis. quelz istarum est formalis qz cōtradictorium psequētis repugnat antecedēti sed nul/ la illarum est bona de forma. p3 qz non sequitur tu credis qz aliquis asinus decipit igit aliquis asinus decipit: nec se/ quit tu credis qz ois homo currit igit tu curris: r in pro/ pziis terminis: hoc credit qz omnia homo decipit demō/ strata vna itelligētia igit hoc decipit: r sic multis alijs exē/